
 
 

DETERMINAZIONE N. 228 DEL 28/03/2018 
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 
Struttura 
proponente: 

 

 
AREA GESTIONALE GIURIDICO – ECONOMICA  

 
OGGETTO:  ABBONAMENTI A RIVISTE GIURIDICHE PER LE NECESSITA’ DEL SERVIZIO 

GIURIDICO ISTITUZIONALE - VARI OPERATORI ECONOMICI - IMPEGNO DI SPESA 
EURO 4.755,50 . 

 
 
 

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

 

I Responsabile 
Del procedimento 

Il Dirigente d’area 
Dr.ssa Ines Dominici 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 



 
 
 

 
I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 
 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”); 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 
al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, concernente il 

conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico 
Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro; 

 
VISTA  la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014 e successive 

modifiche con determinazioni n. 116 del 25 febbraio 2014 e n. 675 del 7 ottobre 2016. 
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015, concernente il 

registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della 
disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA  la determinazione del Segretario Generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area gestionale 
giuridico-economica;     

 
VISTA la legge regionale del 29 dicembre 2017, n. 14 “Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 gennaio 2018 n. 2 “Autorizzazione 

all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2018 di cui alla Legge 
Regionale 29 dicembre 2017 n. 14. Presa d'atto - Deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza n. 217 del 21 dicembre 20 l 7 - Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 
missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del "Bilancio 
finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 
CONSIDERATE le esigenze connesse alle attività svolte dal Servizio Giuridico istituzionale, Area 

Consulenza Giuridica, così come comunicato all’Area Gestionale giuridico – 
economica, con nota prot. n. 5465 del 12 marzo 2018, concernente la richiesta di 
rinnovo abbonamenti annuali alle riviste giuridiche per l’annualità 2018, per un 
importo complessivo di € 4.755,50, IVA assolta dall’editore; 

 
CONSIDERATO che, nella nota sopra citata viene anche specificato che detta fornitura presenta 

carattere continuativo non suscettibile di pagamento frazionato e che comunque, 
qualora si tenesse conto, nel regime di frazionamento degli impegni in dodicesimi 
previsto dall’esercizio finanziario provvisorio, la somma necessaria di € 4.755,50 non 
supera i tre/dodicesimi consentiti;  

 



 
 
 
 
 
VISTA la necessità di dover provvedere nel dotare la struttura richiedente delle riviste di cui 

all’allegato alla sopra citata nota per l’annualità 2018; 
 
CONSIDERATO che in fase di esercizio provvisorio, ai sensi del paragrafo 8.4 dell’allegato 4/2 del 

d.lgs. 118/2011, la spesa per il suddetto servizio rientra nelle spese non suscettibili di 
pagamento frazionato in quanto “…spese a carattere continuativo necessarie per garantire 
il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito 
della scadenza dei relativi contratti”; 

 
CONSIDERATO che il rinnovo di alcuni degli abbonamenti richiesti dal Servizio Giuridico 

istituzionale, Area Consulenza Giuridica, con nota prot. n. 5465 del 12 marzo 2018, è 
di importo inferiore ad € 1.000,00 e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MePA, ai 
sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, e nello specifico per le case 
editrici di cui appresso: AIB, Dott. Jovene, Editrice Bibliografica, Edizioni Alpes Italia, 
Edizioni l’Informatore Agrario, Edizioni Scientifiche Italiane, La Tribuna; 

 
CONSIDERATO che si ricorrerà invece al MePA di Consip, attraverso un ordine diretto di acquisto, al  

rinnovo degli abbonamenti alle riviste delle case editrici  Il Mulino e Wolters Kluwer 
editore, in quanto le medesime risultano abilitate in qualità di operatori economici 
per il bando “Beni, libri e prodotti editoriali”; 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del d. lgs. n. 50/2016 e successive modifiche;  
 
VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC, denominate: “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 

Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con la 
delibera del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096; 

   
VISTE linee guida n. 4 dell’ANAC, denominate: “procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con la delibera del 
Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097; 

 
DATO ATTO che l’acquisizione in oggetto è ricompresa nel programma triennale di attività 2018-

2020 della Biblioteca del Consiglio regionale di cui alla n ota prot. 3347 del 6 settembre 
2017; 

 
RITENUTO di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento nella persona 

della Sig.ra Tiziana Pace, che possiede i requisiti richiesti dalla normativa vigente; 
 
VISTO l’elenco dei CIG prelevati dall’A.N.A.C., assegnati a ciascuna casa editrice per il 

relativo importo d’ordine: 
 

AIB - Associazione Italiana Biblioteche  
Viale  Castro Pretorio, 105 -  00185  Roma 
e-mail: aib@aib.it 
C.F. 02903570584 

CIG Z9922E2C98 

                                             € 160,00 
 

Casa editrice Dott. Jovene  srl 
Via  Mezzocannone, 109 – 80134 Napoli – tel. 
081/5521019 – 
e-mail: info@jovene.it 
P.I. 00298660630 

CIG ZDC22E2DFC 

                                              € 90,00 

 

mailto:aib@aib.it
file://Fileservercrl/biblioteca/Biblioteca/RIVISTE/info@jovene.it%20


 
 
 
 
 

Editrice bibliografica 
Via F. De Sanctis 33/35 - 20141 Milano  
e-mail: bibliografica@bibliografica.it 
01823660152 

CIG Z7C22E2E95 

                                             € 111,00 

 

Edizioni Alpes Italia  
Via Giandomenico Romagnosi,3  -  00196 Roma 
e-mail: gazzettaambiente@alpesitalia.it 
C.F. 08679541006 

CIG ZCD22E2ED8 
 
 
 
 

                                             € 120,00 

 

Edizioni l'informatore agrario 
Via Bencivenga - Biondani, 16 – 37133 Verona  
email: clienti@informatoreagrario.it 
P.I. 00230010233 

CIG Z6C22E2F2C 

                                            € 107,00 

 

Edizioni scientifiche italiane s.p.a.  
Via Chiatamonte 7 
80121 Napoli 
e-mail: info@edizioniesi.it  
P.I. 00289510638 

CIG 4622E2FB7 
 
 
 
 
 

 € 450,00 
 

La Tribuna s.r.l. 
Via Spadolini, 7 
20141 – Milano  
email: ordiniforo@latribuna.it 
C.F. 01107460337 

CIG ZC722E302B 

                                             € 395,00 
 

Società editrice Il Mulino   
Strada Maggiore, 37 -  40125 Bologna  
e-mail: abbonamenti@mulino.it   
C.F.00311580377 

 CIG ZA422E308A 

    € 1.545,50 

 

Wolters Kluwer editore  
20090 – Assago (MI) 
email: servizio.clienti@wki.it 
P.I. 10209790152 

CIG Z4B22E320B 

 € 1.777,00 

 

 
RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva di € 4.755,50 sul cap. U00004 – 

U.1.03.01.01.002 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio 
finanziario provvisorio 2018, necessaria al rinnovo degli abbonamenti di cui sopra; 

                                                 
  

mailto:bibliografica@bibliografica.it
mailto:gazzettaambiente@alpesitalia.it
mailto:clienti@informatoreagrario.it
mailto:info@edizioniesi.it
mailto:ordiniforo@latribuna.it
mailto:abbonamenti@mulino.it
mailto:servizio.clienti@wki.it


 
 
 
 
 
 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni; 
 
VISTO  il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i suesposti motivi:  
 
 
- di impegnare la somma di euro 4.755,50 sul cap. U00004 – U.1.03.01.01.002 del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario provvisorio 2018, quale corrispettivo per il rinnovo degli 
abbonamenti alle riviste per l’anno 2018, di cui alla nota del Servizio Giuridico istituzionale, Area 
Consulenza Giuridica prot. n. 5465 del 12 marzo 2018; 

 
- di  nominare Responsabile Unico del Procedimento la Sig.ra Tiziana Pace  della che possiede i requisiti  

richiesti dalla normativa vigente; 
 
- di dare mandato, al punto ordinante abilitato sul MEPA, di provvedere ai conseguenti adempimenti.    
 
 

 
 
 

 
 

Ing. Vincenzo IALONGO  
    

 
 


